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0193 Oslo

Deres ref.: Vår ref.(bes oppgitt ved svar):
Petter A. Winther 2016/273

Saksbehandler:
Rune Andersen

  

Inspeksjonsrapport: Inspeksjon ved Ekeberg Oljelager
Kontrollnummer: 2016.026.I.miljodir

Kontaktpersoner ved inspeksjonen:

Fra virksomheten:

Petter A. Winther

Andre deltagere fra virksomheten: 

Kristin Samuelsen

Frank Bakken

Johann Fosstveit Spenningsby (Cowi)

Fra Miljødirektoratet:

Rune Andersen

Andre deltagere fra Miljødirektoratet: 

Rune Aasheim

Resultater fra inspeksjonen
Denne rapporten omhandler resultatet fra inspeksjon ved Ekeberg Oljelager (Ekeberg Oljelager)den 

1. mars 2016. Rapporten er å anse som endelig dersom vi ikke får tilbakemelding om faktiske feil 

innen to uker etter at rapporten er mottatt.

Miljødirektoratet avdekket 3 avvik og ga 1 anmerkning under inspeksjonen. 

Avvik:

 Virksomhetens beregninger viser at det har det vært flere overskridelser av løpende 

årsmiddel for VOC i slutten av 2015 og i 2016.

 Virksomhetens rutiner for beregning og rapportering av utslipp til luft er mangelfull

 Virksomheten kan ikke dokumentere at målingen av VOC-utslipp er i samsvar med 

kravene i tillatelsen

Anmerkninger:

 Virksomhetens prosedyrer for å kontrollere levetiden på aktiv kull i VRUen kan forbedres

Avvik og anmerkninger er nærmere beskrevet fra side 4 og utover i rapporten. 
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Oppfølgingen etter inspeksjonen er nærmere beskrevet på side 3.

Elektronisk dokumentert godkjenning, uten underskrift

18. mars 2016 Rune Andersen Einar Knutsen

dato kontrollør Miljødirektoratet seksjonssjef

Kopi av rapporten sendes til:

 Fylkesmannen i Oslo ved miljøvernavdelingen

 Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap (DSB)
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1. Informasjon om den kontrollerte virksomheten

Ansvarlig enhet

Navn: SISTERNE DRIFT DA

Organisasjonsnr.: 884191742 Eies av: 984020031

Bransjenr. (NACE-kode): 52.100 - Lagring

Kontrollert enhet

Navn:  Ekeberg Oljelager Anleggsnr.:  0301.0234.01

Kommune: Oslo Fylke: Oslo

Anleggsaktivitet: Tanklagring Risikoklasse: 4 

Tillatelse gitt: 10. november 2005 Sist endret: 10. april 2007

2. Bakgrunn for inspeksjonen
Inspeksjonen ble gjennomført for å kontrollere om gjeldende krav fastsatt i eller i medhold av

forurensningsloven overholdes.  Inspeksjonen inngår i Miljødirektoratets aksjon for

bensindampforskriften.

Inspeksjonstema

 Styringssystem

 Prosess og renseutstyr

 Utslipp til luft   

Rapporten omhandler avvik og anmerkninger som ble avdekket under inspeksjonen og gir ingen 

fullstendig tilstandsvurdering av virksomhetens miljøarbeid eller miljøstatus.

Definisjoner

Avvik: Manglende etterlevelse av krav fastsatt i eller i medhold av lov.

Anmerkning: Et forhold som tilsynsetatene mener er nødvendig å påpeke for å ivareta ytre miljø, 

men som ikke omfattes av definisjonen for avvik.

Andre forhold: Saker som framkom under inspeksjonen og som det kan være nyttig for 

virksomheten og saksbehandlere å kjenne til. Her kan også inngå kommentarer til tema som ble tatt 

opp under inspeksjonen, men der det ikke ble gitt avvik eller anmerkninger. 

3. Oppfølging etter inspeksjonen
Ekeberg Oljelager plikter snarest å rette opp de avvik som er beskrevet i denne rapporten. For at 

Miljødirektoratet skal kunne avslutte saken, må Ekeberg Oljelager innen 1. juni 2016 sende en 

skriftlig redegjørelse som viser hvordan avvik er rettet. 

Vi ber om at dere stiler svarbrevet eller e-post (post@miljodir.no) til Miljødirektoratet v/Rune 

Andersen.
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4. Varsel om tvangsmulkt for retting av avvik 
Miljødirektoratet varsler herved at vi vil fatte vedtak om tvangsmulkt (jf. forurensningsloven § 73)

dersom vi ikke har mottatt en skriftlig bekreftelse på at avvikene er rettet innen 1. mai 2016. 

Tvangsmulkten vil påløpe dersom vi ikke har mottatt en bekreftelse på at avvik er rettet innen 2

uker etter at vedtaket om tvangsmulkt ble fattet.

En eventuell tvangsmulkt vil være et engangsbeløp på kr 50 000,-.

Dere har anledning til å kommentere dette varselet. Eventuelle kommentarer må sendes til 

Miljødirektoratet innen to uker etter at denne rapporten er mottatt.

5. Gebyr for virksomhet med tillatelse 
Virksomheten skal betale gebyr for kontrollen (jf. forurensningsforskriften § 39-6). Ekeberg 

Oljelager er i tillatelsen plassert i risikoklasse 4 . Dette betyr at dere skal betale kr. 4 800,- i gebyr 

for den gjennomførte inspeksjonen. Faktura ettersendes. 

Miljødirektoratet viser forøvrig til forurensningsforskriftens kapittel 39 om innkreving av gebyr til 

statskassen.

6. Offentlighet i forvaltningen
Denne rapporten vil være tilgjengelig for offentligheten via Miljødirektoratets postjournal på 

www.miljødirektoratet.no (jf. offentleglova). 

7. Avvik 
Vi fant følgende avvik under inspeksjonen:

Avvik 1

Virksomhetens beregninger viser at det har det vært flere overskridelser av løpende årsmiddel for 

VOC i slutten av 2015 og i 2016.

Avvik fra: 

Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven), § 7 første ledd

Forskrift om reduksjon av utslipp av bensindamp (bensindampforskriften), Vedlegg II pkt. 2 

Tillatelse til virksomhet etter forurensningsloven for Ekeberg Oljelager DA, pkt. 2.2 og 2.4

Kommentarer:

I følge forurensningsloven må ingen ha, gjøre eller sette i verk noe som kan medføre fare for 

forurensning uten at det er lovlig etter forskrifter, gitt unntak i loven eller i tillatelse gitt av 

forurensningsmyndigheten.  

I følge bensindampforskriften skal bensindamp fra lasting av transporttanker returneres til 

gjenvinningsanlegg (VRU) på terminalen via en tett slange. Den gjennomsnittlige 

bensindampkonsentrasjonen i utslippet fra dette anlegget korrigert for fortynningsluft må ikke 

overstige 35 g/Nm3 per time målt og beregnet over en løpende 12 måneders periode.
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I følge tillatelsen skal alle grenseverdier overholdes innen de fastsatte midlingstider. Dersom det 

som følge av unormale driftsforhold eller av andre grunner oppstår fare for økt forurensning, plikter 

virksomheten å iverksette de tiltak som er nødvendige for å eliminere eller redusere den økte 

forurensningsfaren, herunder om nødvendig redusere eller innstille driften.

I følge virksomhetens utregninger som er lagt til grunn for egenkontrollrapporteringen, viser disse

overutslipp for løpende årsmiddel i de siste månedene i 2015 og i januar 2016. I 

beregningsgrunnlaget fremkommer det at betydelige volumer bensin er lastet uten bruk av VRU fra 

juni og utover i siste halvdel av 2015. Blant annet er det for juni og juli 2015 oppgitt at det er lastet 

henholdsvis 2 404 og 2 224 m3 bensin uten bruk av VRU. For disse to månedene er VOC utslippene 

beregnet til å ligge på ca 100 g/Nm3, noe som i stor grad bidrar til at utslippsgrensen på løpende 12-

måneders snitt er overskredet i slutten av året. Virksomheten opplyste om at de mente de angitte 

lastede bensinmengdene uten bruk av VRU måtte være feil, men kunne ikke dokumentere dette. 

De beregnede løpende 12-måneders verdier har i disse månedene ligget opp mot 40 g/Nm3 basert på 

de målinger som lagt til grunn for beregningene. Det er imidlertid usikkert om disse målingene er 

korrekte og at utslippene således kan være underestimerte (se avvik 2 og 3).

Avvik 2

Virksomhetens rutiner for beregning og rapportering av utslipp til luft er mangelfull

Avvik fra: 

Tillatelse til virksomhet etter forurensningsloven for Ekeberg Oljelager DA pkt. 9.1, 1. og 2.ledd

Kommentarer:

I følge tillatelsen skal målinger og beregninger utføres slik at de blir representative for 

virksomhetens faktiske utslipp.  Målinger og beregninger skal gjennomføres etter et program som 

skal inngå i bedriftens dokumenterte internkontroll. Målinger og beregninger skal utføres slik at de 

blir representative for de faktiske utslipp og skal omfatte både komponenter som er regulert 

gjennom grenseverdier og andre komponenter som er rapporteringspliktige i henhold til 

Miljødirektoratets veileder til egenrapportering.

Måle- og beregningsprogrammet skal blant annet beskrive fastlegging av målemetode, utvelgelse av 

måleperioder, og beregningsmodeller og utslippsfaktorer som benyttes.

Mangelfullt måleprogram

Virksomheten kunne ikke fremlegge et måleprogram for hvordan måling, beregning og rapportering

av utslipp utføres. Virksomheten opplyste at de i henhold til egne rutiner skal utføre målinger av 

VOC fra gjenvinningsanlegget for bensindamp 2 ganger pr år. Kravet i forskriften er minst en gang pr 

år, men virksomheten må da kunne dokumentere at kravet til representativitet er i henhold til pkt. 

9.1 i tillatelsen. 
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Representative målinger

Det kunne kun fremlegges rapport fra én måling som var utført i 2015. Målingen var gjort i slutten 

av september og viste et betydelig høyere utslippsnivå enn det som var benyttet som grunnlag for 

utslippsberegninger fram til dette tidspunktet. Fram til og med september var det benyttet en 

ukorrigert måleverdi på 0,26 g/Nm3, mens den nye målingen var på 4,05 g/Nm3. Virksomheten 

kunne heller ikke fremlegge dokumentasjon som viste grunnlaget for måleverdien på 0,26 g/Nm3. Til 

tross for den store forskjellen på de to måleverdiene var det ikke gjennomført noen vurderinger for 

å finne årsaken til dette. 

Det var også knyttet usikkerhet til om målingen som var utført i september var tilstrekkelig 

representative for de faktiske utslippene, ettersom en del av målingene lå utenfor 

måleinstrumentets måleområde (se avvik 3). 

Den fremlagte dokumentasjonen er ikke tilstrekkelig for å dokumentere representative målinger. 

Virksomheten må ut fra historiske måleresultater vurdere nødvendig frekvens for prøvetaking. Hvis 

de kan vise til stabile resultater over tid, kan èn måling i året være tilstrekkelig (forskriftskravet). 

Hvis ikke må målefrekvensen økes. Virksomheten vurderer å installere kontinuerlig måling, noe som 

vil løse dette problemet.

Virksomheten har ingen rutine for å følge med på om forskriftskravet til løpende årsmiddel på 35 

g/Nm3 blir overholdt gjennom året.

Egenkontrollrapport

I innsendt egenkontrollrapport for 2015 er det rapportert feil utslippstall for VOC (HC) utslipp. 

Virksomheten opplyste at de kun hadde rapportert inn overutslippet på 366 kg HC for 2015. Det er 

det totale utslippet som skal rapporteres.

Det fremgår heller ikke tydelig av rapporten at virksomheten har hatt overskridelser av løpende 

årsmiddel på 35 g/Nm3 i de siste månedene i 2015. Alle avvik fra regelverket skal rapporteres i del 3 

i egenkontrollrapporten.

Avvik 3

Virksomheten kan ikke dokumentere at målingen av VOC-utslipp er i samsvar med kravene i 

tillatelsen

Avvik fra: 

Tillatelse til virksomhet etter forurensningsloven for Ekeberg Oljelager DA pkt. 9.1, 4.ledd

Kommentarer:

Dersom det benyttes eksternt firma for prøvetaking og/eller analyse skal det i henhold til tillatelsen 

om mulig benyttes et firma som er akkreditert for tjenesten. 

Virksomheten må dokumentere at Cool Sorption er akkreditert for gjennomføring av disse 

målingene. I egenkontrollrapporten for 2015 opplyser virksomhetene at det ikke er benyttet 

eksterne tjenester til prøvetaking eller analyse som ikke er akkreditert. I oversikter over firma som 

er akkreditert for HC målinger i Norge eller Danmark kan vi imidlertid ikke finne at Cool Sorption 

har noen slik akkreditering. 
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I rapporten fra Cool Sorption, som blant annet inneholder resultater fra målinger som er utført på 

VRUen, fremgår det at analysemetoden som benyttes har 41 g/Nm3 som maksimal målegrense. Siste 

rapport viste en periode med utslipp over dette. I beregningene var det benyttet verdi på 41 g/Nm3

i denne perioden, slik at det av denne grunn kan antas at utslippet er underestimert for den 

perioden som denne faktoren skal dekke. 

Konklusjonen i rapport fra Cool Sorption om at utslippene er i samsvar med kravene i 

bensindampforskriften er feil, siden målingene slik de er utført, ikke er sammenlignbare mot kravet 

i forskriften. For å kunne sammenligne målingene mot kravet må disse korrigeres for fortynningsluft 

som går gjennom anlegget, dvs. for den mengde fortregningsluft som går gjennom VRUen ved fylling 

av diesel. 

8. Anmerkninger
Følgende forhold ble anmerket under inspeksjonen:

Anmerkning 1

Virksomhetens prosedyrer for å kontrollere levetiden på aktiv kull i VRUen kan forbedres

Kommentarer:

Virksomheten har ikke etablert egne akseptkriterier for når absorbsjonskull i VRU skal skiftes, og 

baserer seg på leverandørens (Cool Sorption) vurdering av dette. Siste måling viste en betydelig 

økning i VOC utslipp etter VRU uten at virksomheten hadde vurdert årsaker til dette, f.eks. kunne 

en årsak være redusert kvalitet på absorbsjonskullet. Det var ikke utarbeidet noen beskrivelse eller 

rutine for hvordan kullkvaliteten skulle sjekkes.

9. Andre forhold
- Risikoanalysen ble sist oppdatert i 2014. Virksomheten har i forbindelse med arbeidet med den 

nye Follo tunellen, gjennomført omfattende arbeid med å forsterke fjellhallene. Dette arbeidet 

er planlagt avsluttet våren 2016. Det ble opplyst at risikoanalysen skulle gjennomgås på nytt 

umiddelbart etter at arbeidet med å oppgradere anlegget er ferdig. Dette er i henhold til deres 

egen rutine som sier at risikoanalysen skal oppdateres ved større endringer eller minimum hvert 

5. år.

- Virksomheten opplyste at de har etablert dokumenterte rutiner med stans i fylling hvis VRU 

stopper. Dette styres av kontrollrom hos Sisterne Drift. Det føres logg når VRU er stanset. Ved 

stans under fylling fylles bilen opp før bensinutlastingen stanses.

10. Dokumentunderlag
Lovgrunnlaget for inspeksjonen var:

 Lov om vern mot forurensninger og om avfall (forurensningsloven) med underliggende 

forskrifter

 Forskrift om systematisk helse-, miljø- og sikkerhetsarbeid i virksomheter 

(internkontrollforskriften)

 Tillatelse til virksomhet etter forurensningsloven fra Miljødirektoratet

 Pålegg/vedtak i korrespondanse mellom virksomheten og Miljødirektoratet
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 Forskrift om reduksjon av bensindamp

11.


